273		 Diplomática astur, vol. I, núm. 65, 857, p. 285. Otros ejemplos en que aparecen 
estos extraños personajes en Catedral Oviedo, núm. 79, 1076, p. 233; núm. 120, 1101-
1109, p. 326; núm. 137, 1117, p. 356; núm. 155, 1143, p. 394; núm. 159, 1145, p. 398; 
núm. 160, 1150, p. 405; núm. 163, 1154, p. 414; núm. 172, 1161, p. 431; núm. 192, 1177, 
p. 467; núm. 213, 1192, p. 504; y núm. 214, 1197, p. 506; Leon IV, núm. 1.239, 1086, p. 
523: “Et abeat partem et societatem cum Symone mago, cum Iuda quoque atque Nero-
ne, cum diabolo et angelis eius”; núms. 1.291, 1.292, 1.312 y 1.316; Carbajal, núm. 1, 
1093, p. 60: “Et abeat partem cum Datan et Abiron et Simone mago, et pereat in eternum, 
amen”; y núm. 2, 1096, p. 61: “Et abeat partem cum Datam et Abiron, cum Simone mago, 
cum Iuda quoque adque Nerone, cum diabolo et angelis eius, et pereat in eternum, amen”; 
Urraca, núm. 1, 1109, p. 354: “Et habeat partem et societatem cum Datan et Abiron, cum 
Simone Mago, cum Iuda quoque atque Nerone, cum diabolo et angelis eius, et pereat in 
eternum, amen”; y núm. 36, 1112, p. 419: “Inprimis sit maledictus et excomunicatus a 
fide catholica, cum Datan et Abirone, cum Simone Mago et Nerone, et cum Iuda, Domini 
proditore, cum diabolo et angelis eius par penas luat in eterna dampnatione”; León V, 
núm. 1.336, 1112, p. 26: “In primis sit maledictus et excomunicatus a fide catholica, cum 
Datan et Abirone, cum Simone Mago et Nerone, et cum Iuda Domini proditore”; núm. 
1.342, 1113, p. 35: “Et habeat societatem cum Iuda proditore, cum Datan et Abiron, cum 
Simone Mago, et habeat partem cum diabolis”; núm. 1.405, 1133, p. 160: “Et habeat 
partem et societatem cum Datan et Abiron, cum Simone Mago, cum Iuda quoque atque 
Nerone, cum diabolo et angelis eius, et pereat in eternum, amen”; y núm. 1.441, 1143, p. 
217: “Sit maledictus, et exconmunicatus, et cum impio Nerone, seu mago Simone, atque 
cum Iuda Domini traditore, crucietur assidue in eterna dampnatione”; Gradefes, núm. 24, 
1127, p. 38: “Si quis tamen presenti uiolauerit scripture perpetua damnetur excomunatio-
ne et habeat societate cum Dathan et Abiron cum Simne Mago cum Iuda quoque atque 
Nerone cum diabolo et angelis eius et pereat in eternum, amen”; Eslonza, núm. 67, 1142, 
p. 111: “Et cum Datham et Abiron habeat partem et cum Simone malefico sustineat penas 
et cum Juda Domini traditore luat penas in inferno inferiori et careat a fronte luminibus 
amen”; y núm. 89, 1157, p. 143: “Et non habeat parte in regno Dei sed cum Datam et 
Abiron et cum Simone mago rege atque Nerone et angeli eius in eterna dampnatione in 
secula seculorum amen”.
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A los ya conocidos Simón, se incorporan eventualemente otros perso-
najes presuntamente malvados. Así acontece con Pilatos y con Holofer-
nes.274 Otra referencia plena de actores bíblicos la podemos hallar en un 
texto procedente de San Cugat. Insistimos en que es la propia formación 
del copista o del escribano que dicta el documento lo que permite aportar 
notas propias que se apartan de los modelos usualmente utilizados. La 
cascada de citas bíblicas arranca con Judas, sigue con Datán y Abiron, y 
se les añaden Zaroen y Arfaxat, de nuevo Simón el Mago (con referencia 
especial a su castigo auspiciado por Pedro y Pablo), Sodoma y Gomorra, 
y Galerio:275

Quicumque contra ista donacione venerit pro inrumpendum, in primis ira 
Dei omnipotentis incurrat, et ad liminibus sancta Dei Ecclesia extraneus 
fiat, et ad corpus et sanguinem Domini nostri Iesuchristi non fiat dignum 
accipere, et cum Iuda traditore participationem accipiat die noctuque vel 
ora, et sic fiat maledictus sicut fuit Datan et Abiron, qui terram absoruit, 
et sic fiat sicut Zaroen et Arfaxat cultores idolo, qui in carbone conversi 
fuerunt in passione apostolorum Simonis et Iude, et submergat illum Deus, 
sicut submersit Sodomam et Gomorram, et sicut submersit Simon magus 
propter orationem apostolorum Petri et Pauli, et sic fiat maledictus et con-
sumptus, sicut fuit Galerius cum suis idolis.276

274		 Catedral Oviedo, núm. 155, 1143, p. 394: “Sit maledictus et excommunicatus usque 
in septimam generationem et cum Datan et Abiron Simone Mago et Nerone cum Pilato 
et Oloferne cum Iuda Domini proditore et cum Diabolo et angelis eius uoracis gehenne 
incendiis trucidatur, luat penas in eterna dampnatione”. Poncio Pilato es el procurador 
romano de Judea que entrega a Jesucristo a la muerte segura, querida por el sanedrín. Su 
figura aparece distorsionada en los Evangelios Apócrifos. Holofernes es el general asirio 
encargado de tomar venganza de los pueblos occidentales, concretamente de los judíos. 
El sitio de Betulia y sus relaciones con la viuda Judit constituyen la temática principal del 
libro bíblico que toma el nombre de aquélla. Véase AA. VV., Manual Bíblico. II. Antiguo 
Testamento, op. cit., nota 189, pp. 171 y ss.

275		 Zaroen, Arfaxat y Galerio son personajes de dudosa ubicación, probablemente in-
sertados en virtud de tradiciones apócrifas. Así se explicaría la participación de los mis-
mos en los martirios de los apóstoles Simón y Judas. En todo caso, se busca nuevamente 
la ejemplaridad: se pone de relieve el pecado de idolatría por ellos cometido, pero no 
aparecen en los textos bíblicos, salvo Arfaxat en Judith, 1, 1, 5, 6, rey de los medos, de 
cuya existencia histórica también hay dudas.

276		 San Cugat I, núm. 61, 959, p. 53.
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Otro ejemplo completo lo hallamos en la colección de San Pedro de 
Cardeña. Las citas abarcan ahora al juez Elí,277 a la maldición de David 
—ya citada supra—, y a Doeg el edomita,278 a Caín,279 a los profetas 
Jeremías280 e Isaías,281 referencias implícitas a Datán y Abirón,282 a las 
desgracias sufridas por los cananeos,283 a episodios del Éxodo284 y del 
Eclesiastés,285 entre otras cuestiones, que conforman el espejo de los su-
frimientos que van a padecer todos aquellos que intenten infringir el con-
tenido de la escritura, en este caso una donación al monasterio:

Si uero, quod absit, an nobis aut filiis seu neptis nostris uel aliquis homo, 
hoc nostro dato disrumpere uoluerit, in primis ut eueniat ei contrictio Heli 
sacerdos et ramorum eius, maledictio Dauid, quam inprecatus est Dohec, 

277		 Elí o Helí, juez de Israel, muere de forma inmediata y fulminante al ser informado 
que los filisteos se habían apoderado del Arca de la Alianza, en 1 Samuel 4, 4-18. Se 
emula, pues, su muerte veloz; no se considera su conducta que parece moverse dentro de 
la más estricta ortodoxia.

278		 Doeg es el encargado de ajusticiar a Abimelec, sus familiares y los sacerdotes de 
Nob por orden de Saúl bajo la acusación de traición, dado que aquellos habían ocultado 
al rey noticias acerca de David, en 1 Samuel 22, 9-23; éste manifiesta su dolor en Salmos 
52, 2.

279		 Concretamente, a la señal que Dios le impone para evitar ser muerto por cualquier 
otra persona, en Génesis 4, 15.

280		 El asno del que habla Jeremías se refiere a la imprecación que el profeta dirige al 
rey Joaquím, afirmando que su sepultura será como la sepultura de un asno: “Sepultura 
asini sepelietur, putrefactus et projectus extra portas Jerusalem”, en Jeremías 22, 19.

281		 Yahvé, en su inmenso poder, rompe la vara de los impíos y el cetro de los tiranos, 
dice Isaías 14, 5: “Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium”.

282		 Tomada de Deuteronomio 11, 6: “Et Dathan atque Abiron filiis Eliah, qui fuit fi-
lius Ruben, quos aperto ore suo terra absoruit, cum domibus et tabernaculis, et universa 
substantia eorum, quam habebant in medio Israel”. El castigo de la ceguera al que se 
alude es una de las maldiciones que recoge también Deuteronomio 28, 29: “Et palpes in 
meridie sicut palpare solet caecus in tenebris, et non dirigas vias tuas”. El texto de las 
Costumbres de Tortosa, verbigracia, recoge ese catálogo de maldiciones. Véase Código 
de las Costumbres escritas de Tortosa, Foguet, R. (ed.), Tortosa, Imprenta Querol, 1912, 
libro IX, “Hoc est sacramentum Judeorum”, pp. 505 y ss., con influencias nuevamente de 
la antigua legislación visigoda.

283		 Tomas violentas de Jericó, Hai, territorios del Mediodía, territorios del Norte y 
Caleb, en Josué 6, 20; 8, 24-25; 10, 28-39; 11 y 14.

284		 El texto se refiere al episodio del Mar Rojo, descrito en Éxodo 14, 26.
285		 La reflexión sobre la vejez en Eclesiastés 12, 6: “Antequam rumpatur funiculus 

argenteus, et recurrat vitta aurea, et contentatur hydria super fontem, et confringatur rota 
super cisternam”.
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sygnum quod enotatus est Kayn, sepultura asyni de quo loquitur Iheremias, 
perdictio qua precatores terre latus absorbuit, et interitus Cananeorum, et 
contrictio Idrie ad fontem, et arenarum cominatio in litoribus que salis 
fluctibus uerberantur, et confractio uirge gloriose de Esaye ut sit quasi 
cecus palpans pariete; hec omnia euenient ei qui hoc scriptum frangere 
conaberit.286